
Istituto Comprensivo Statale Filippo De Pisis
Viale Krasnodar 102 – 44124 Ferrara

Cod. Meccanografico FEIC81300G – Tel. 0532-901020 – Fax 0532-904444
C.F. 93076240386 – mail: feic81300g@istruzione.it – PEC: feic81300g@pec.istruzione.it

DETERMINA N. 70/2017 Ferrara, 27.11.2017

Determina di avvio procedimento a contrarre per acquisti beni 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE
Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti per
l’apprendimento” FESR 2014-2020
Autorizzazione Progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot.  N. AOODGEFID/12810 del 15 Ottobre
2015  “Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti per
l’apprendimento – Avviso Pubblico rivolto alle istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali 
Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
Obiettivo Specifico – 10.8 – “Diffusione della Società della Conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e
adozione di approcci didattici innovativi”-
Azione 10.8.1. “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore per  l’apprendimento delle
competenze chiave”.
Annualità 2017/Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017/96

Titolo del modulo: “Ambienti digitali mobili e condivisi”
CUP G74D15000000007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Circolare Ministeriale  prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 Ottobre  2015 avente per
oggetto  “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola –
Competenze e ambienti per l’apprendimento “2014/2020. Avviso pubblico rivolto alle
Istituzioni  Scolastiche  statali  per  la  realizzazione  di  ambienti  digitali.  Asse  II
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale(FESR) – Obiettivo
10.8 – Azione 10.8.1;

VISTA la autorizzazione N.  AOODGEFID/31746 del  25.07.2017 trasmessa dal  MIUR per via
telematica con la quale viene autorizzato il  Progetto e l’impegno di  spesa a valere
sull’Avviso  Pubblico  prot.  n.  AOODGEFID/12810  del  15  Ottobre   2015  finalizzato  a
interventi  strutturali  per  l’innovazione  tecnologica,  laboratori  di  settore  e  per
l’apprendimento  delle  competenze  chiave  .  Asse  II  Infrastrutture  per  l’istruzione  –
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico – 10.8- “Diffusione
della società della conoscenza della mondo della scuola e della formazione e adozione
di  approcci  didattici  e  innovativi”  –  Azione  10.8.1  Interventi  infrastrutturali  per
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze
chiave - Titolo del modulo “Ambienti digitali mobili e condivisi”

VISTE la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 30.10.2016 e la delibera n. 4 del Collegio
Docenti del 05.11.2016 relative all’approvazione del progetto indicato in premessa;

VISTA l’assunzione  a bilancio  specificatamente  al  Progetto  P19 “Ambienti  digitali  mobili  e
condivisi 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-96 dell’importo autorizzato di €. 22.000,00; 

ACCERTATA  la  disponibilità  del  CUP  n.  G74D15000000007,  regolarmente  generato  in  data
26.11.2017;

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2017;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 art. 32 e 44 in materia di “Codice degli appalti”;
VISTO   il D.I. n. 44 del 01 febbraio 2001, in particolare dell’ artt. 31 e seguenti;
CONSIDERATO che la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 35 del D.Lgs 50/2016;
VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi e forniture

di importo inferiore a 40.000,00 euro è consentito l’affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento;

Pagina 1 di 2

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006761 - 27/11/2017 - B04 - RICHIESTA PREVENTIV - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 G
A

IA
N

I

mailto:feic81300g@pec.istruzione.it
mailto:feic81300g@istruzione.it


VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,
approvato  con  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  11   relativa  alla  seduta  del
16.02.2016;

TENUTOCONTO della delibera del Consiglio di Istituto n. 2 relativa alla seduta del 22.01.2016
che fissa in €. 10.000,00 (al netto di IVA) il limite di spesa di cui all’art. 34 del D.I. n.
44/2001;

ACCERTATA la non presenza di Convenzioni Consip per tipologia e/o numero minimo di acquisto;
PRESO ATTO di non avere a disposizione un elenco di operatori economici “qualificati” almeno

nel numero di cinque, a cui poter far pervenire invito a presentare offerta;
RITENUTO  che  il  mezzo  più  idoneo  per  soddisfare  il  punto  precedente  sia  acquisire

manifestazione di interesse da parte degli operatori economici tramite avviso pubblico
esplorativo di indagine di mercato;

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. Di  esperire  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  ai  sensi

dell’art.  36  comma 2  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  per  la  fornitura   di  materiale
finalizzato alla realizzazione del progetto Pon “Ambienti Digitali Mobili e condivisi”;

3. Di stabilire come valore stimato complessivo dell’appalto €. 17.410,00 al netto di IVA;
4. Di richiedere come requisiti  di qualificazione l’iscrizione alla CCIAA per il  settore di

pertinenza  e  l’insussistenza  di  motivi  di  esclusione  previsti  all’art.  80  del  D.Lgs
50/2016;

5. Di stabilire come criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso previsto dal
D.L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

6. Di  demandare  l’esame  delle  offerte  e  della  documentazione  amministrativa  ad
apposita  commissione  che  verrà  nominata  una  volta  scaduto  il  termine  di
presentazione delle offerte;

7. Di individuare almeno 5 operatori economici tramite indagine di mercato, da espletarsi
con avviso pubblico di manifestazione di interesse da pubblicare sul sito della scuola
per 15 gg.; nel caso la manifestazione di interesse pervenga anche solamente da un
operatore , si procederà comunque all’espletamento delle procedure di gara mentre,
nel caso pervengano più di 5 operatori, saranno selezionate le prime 5 aziende che
hanno risposto in base all’ordine di arrivo;

8. Che  la  stazione  appaltante  possa,  in  ogni  fase  della  procedura,  decidere  di
interromperla ovvero di non aggiudicare l’appalto;

9. Che gli oneri per la prevenzione dei rischi da interferenze siano nulli;
10. Di assumere la qualifica di responsabile unico del procedimento;
11. Di approvare l’avviso di indagine di mercato per la manifestazione di interesse;
12. Di demandare a una fase successiva il perfezionamento del bando di gara;
13. Di impegnare l’importo di spesa nel progetto P19;
14. Di provvedere, secondo i termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità

legale e di publicizzazione secondo il D.Lgs 33/2013 e s.m.i.

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

                                               Prof.ssa Maria Gaiani

Pagina 2 di 2

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006761 - 27/11/2017 - B04 - RICHIESTA PREVENTIV - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 G
A

IA
N

I


		2017-11-27T15:04:52+0100




